
Polsko 
Úvod do volební geografie 

POL 248















Pruský zábor

• rozšiřování volebního práva, přes 

pozemkovou reformu,  velké lány,  

velkostatkáři  

• relativní respektování občanských práv 

a svobod

• odnárodňovací politika, silný Pruský 

vliv, protestantismus



Ruský zábor

• nejhorší zábor, oficiální informace se 
píší hlavně azbukou 

• I Max Weber tvrdí, že jen Němci mohou 
dál Polákům „Lebensraum“ 

• Rusifikace na postupu, žádná občanská 
práva  

• Byrokratický šlendrián a korupce 

• absence demokratické tradice, car a 
patriarcha



Rakouský zábor

• drobní rolníci, oficiální římskokatolické 

náboženství  

• oficiální stupeň autonomie, možná 

polonizace, Halič = Polský Piemont

• potíž ekonomické zaostalosti, 

malorolnická struktura vlastnictví, 

bezzemci, silná emigrace do USA  

• systém shodný jako u nás















Dnes
• Polsko je jedna z nejkatoličtějších zemí 

Evropy 

• Katolická církev byla jediná co existovala ve 
všech třech záborech 

• silná autorita, privilegované postavení 
v Haliči 

• Liberální, urbální centrum a 
západ/antiliberální, agrární a populistické 
periferie 

• Staré tradiční (katolické a anti-komunistické) 
regiony/nové, sekulární a postkomunistické 
regiony



Stranický a volební systém 

• Liberálně - „konzervativní“ PO – 24,1%

• Konzervativní – PiS – 37,6% 

• Kukiz pravicový populista - 8,8%

• Agrární PSL – 5,1%

• Nowoczesna (liberální) – 7,6% 

• 4 roky mandát, poměrný volební systém 

5% omezovací klauzule 



Parlamentní volby  

2011 Mandáty 2015 Mandáty

PO 39,2 207 24,1 138

PiS 29,9 157 37,6 235

RP - TR 10,0 40 - -

PSL 8,4 27 5,1 16

SLD 8,2 27 - -











Parlamentní volby 2015

















Závěrem 

• Pravica a ľavica v Poľsku je niečo iné než 

v ČR, obdobne „lidovci“

• Historické hranice a vlivy „demokratizace“ 

přetrvávají dodnes

• Jasně definované centrum/periferie

• Problém semiperiferie (Krakow)

• Kontextuální přístup odpoví více než čistě 

kvantitativní pohled



Zdroje a další prameny

• www.pkw.gow.pl

• http://www.electoralgeography.com/en/cou

ntries/p/poland/

• Film: Wałęsa. Czlowiek z nadziei

http://www.pkw.gow.pl/
http://www.electoralgeography.com/en/countries/p/poland/

